1

中 国 工 程 院

关于召开“中国有色金属冶金第一届学术会议”

  ——有色冶金节能减排技术及产业发展

第三轮通知

各有关单位：

为推进我国有色金属冶炼工业的科技进步和产业升级，加快实现节能减排目标，提升

核心竞争力，由中国工程院化工、冶金与材料工程学部、中国有色矿业集团有限公司、中

国有色金属学会联合举办的“中国有色金属冶金第一届学术会议”定于 2014 年 12 月 11-13

日在湖南省长沙市召开。会议旨在总结国内外有色金属冶炼工业近年来取得的重大技术进

步，结合国内外相关技术的最新发展动态，交流创新思路、展示最新技术成果、研讨有色

金属冶炼产业节能减排的发展方向和重要途径。

本次会议以“有色冶金节能减排技术及产业发展”为主题，届时来自中国工程院、中

国有色金属学会、中国有色矿业集团有限公司、中铝公司、中国恩菲工程技术有限公司、

中国瑞林工程技术有限公司、江西铜业、紫金矿业、北京矿冶研究院、中南大学、江西理

工大学、昆明理工大学、东北大学、豫光金铅、山东祥光铜业等单位的几十位著名专家学

者、教授就论坛主题内容做精彩学术报告。

现将有关事项通知如下：

一、论坛组织机构

（一）主办单位：中国工程院化工、冶金与材料工程学部

                中国有色矿业集团有限公司

                中国有色金属学会

（二）协办单位：中南大学冶金与环境学院

（三）承办单位：北方中冶（北京）工程咨询有限公司

（四）媒体支持：中国有色设备信息网（www.china-mcc.com）

 2

二、论坛时间与地点

论坛时间：定于 2014 年 12 月 11日至 13日

论坛地点：湖南省长沙市枫林宾馆（长沙市枫林一路 43号）

三、邀请演讲嘉宾

1、报告方向：中国镁工业

中国工程院副院长、院士  徐德龙

2、报告方向：中国有色金属工业科技进步

       中国有色学会理事长  康 义

3、报告方向：有色金属工业与环境保护

       中国工程院院士  邱定蕃

4、报告方向：有色冶金企业可持续发展

中国工程院院士  刘业翔

5、报告方向：稀有金属冶金综述

中国工程院院士  张国成

6、报告方向：镁冶金与节能减排介绍

中国工程院院士  何季麟

7、报告方向：有色冶金环境保护

中国工程院院士  段 宁

8、报告方向：生物湿法冶金

中国工程院院士   邱冠周

9、报告方向：我国氧化铝工业节能减排重大技术及发展方向

中铝公司首席工程师  顾松青

10、报告方向：我国铝电解和铝用炭素工业的技术现状及发展方向

中国有色矿业集团教授级高工  刘风琴

11、报告方向：中国铜冶炼节能减排现状与发展

 中南大学冶金与环境学院副院长  刘志宏

12、报告方向：铅锌冶金技术现状及发展趋势思考

北京矿冶研究总院冶金设计所副所长  王成彦

13、报告方向：有色金属再生利用技术与发展机遇

中国有色金属工业协会再生金属分会副会长兼秘书长  王吉位

14、报告方向：我国镁冶炼工业现状及发展方向

        中国镁工业协会会长  徐晋湘

 3

15、报告方向：氧气底吹炼铜技术发展

中国恩菲工程技术有限公司总工程师  尉克俭

16、报告方向：双向平行流高电流密度铜电解技术

中国瑞林工程技术有限公司总工程师  姚素平

17、报告方向：铝电解槽计算机控制技术的发展

中南大学研究生院院长  李 劼

18、报告方向：稀有稀散金属的综合回收

    江西铜业科技部总经理  肖 珲

19、报告方向：紫金山低品位金铜矿选冶技术与应用

    紫金矿业集团技术部常务副总经理  梁春来

20、报告方向：重金属冶炼三废治理技术进展

中南大学冶金与环境学院院长  柴立元

21、报告方向：低品位铝土矿及赤泥的清洁利用

东北大学冶金学院院长  张廷安

22、报告方向：硫化锌精矿常压直接浸出技术现状

江西理工大学冶金与化学工程学院院长 徐志峰

23、报告方向：复杂含锡合金物料真空蒸馏技术研究进展

昆明理工大学科技处处长、教授  杨 斌

24、报告方向：有价金属在富氧冶炼烟尘中富集回收新技术研究应用

河南豫光金铅集团有限责任公司总工程师  李卫峰

25、报告方向：中国铜冶炼技术进步与发展方向

山东祥光铜业有限公司副总经理  周松林

26、其它专家报告陆续更新中

四、论坛成果

1、发布会议论文集，收录全部会议讲话、报告、论文（含电子版）；

2、组委会及秘书处继续促进商务交流成果落实；

3、综合会议发表的报告、论文及交流讨论意见，向有关领导及部门提出决策建议。

五、参加论坛人员

中国工程院院士，有色金属冶炼行业著名专家及学者，大专院校，科研院所单位领导、

科研人员及负责人；为有色金属工业企业提供设备、材料、服务等的中外企业管理和技术

人员；金融、信息、市场分析等行业有关单位技术人员；政府官员、新闻媒体（共计约 200-300

人）。

 4

六、关于论坛说明与其它

1、此次大会由北方中冶（北京）工程咨询有限公司组织承办。

2、会议代表注册费 1500 元/人，该注册费包括会务、论文审稿、论文集出版、专家

演讲资料费等。

3、食宿安排：会议统一安排住宿，宿费自理。

4、会场设置多媒体设备，请做学术交流的领导和代表准备好 PPT 讲稿，提前十天（11

月底）交给会务组，以便会议交流。

5、请参会代表务必把报名回执发至 ysyj@china-mcc.com 或传真 010-88797504，没

有报名回执不能保证住宿，回执模板见附件。

6、关于会议赞助及宣传详情见附件二。

7、为推进我国有色金属冶炼工业的科技进步和产业发展及推广应用，欢迎国内外有

关公司及机构支持、赞助本次会议。我们将以在会议文集上刊登广告、提供小型展位等多

种形式宣传支持、赞助单位，为支持、赞助单位提供扩大市场、拓展业务的良机。

七、会务联系人及联系方式

1、会议报名联系人：张 涛      手 机：13699213474

电 话：010-88798764        传 真：010-88797504  邮 箱：ysyj@china-mcc.com

2、中国有色矿业集团有限公司  刘风琴

       地 址：北京市朝阳区安定路 10号中国有色大厦北楼

   电 话：010-84426207       传 真：010-84426150   邮 箱：cnmc_liu@163.com

3、北京矿冶研究总院冶金研究设计所  陈永强

   地 址：北京市南四环西路 188 号总部基地十八区 23号楼 1307 室

   电 话：010-63299543       手 机：18500152290     邮 箱：chyq0707@sina.com

    4、中国有色金属学会

   地 址：北京复兴路乙 12号 906 室  崔雅秋

   电 话：010-63971451

    附件： 1、“ 中国有色金属冶金第一届学术会议”回执表

       2、关于会议宣传及赞助方案

中国工程院             中国有色矿业集团         中国有色金属学会

化工、冶金与材料             有限公司

2014 年 10 月             2014 年 10 月              2014 年 10 月